
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1120    DEL     29/11/2024 

LOTTO II B.9 - LAVORI DI  RISTRUTTURAZIONE DARSENA PESCATORI - 
AFFIDAMENTO  INTERVETI  DI  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA 
ELEMENTI DI ARREDO URBANO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SETTORE 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1054 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1120 del 29/11/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che con deliberazione della Giunta Comunale  n.  139 del 21/09/2023  si procedeva (in 
ragione  del  contributo  concesso  dalla  regione  E.R.  con  Determinazione  Dirigenziale 
Regionale  Num.  20468  del  26  Ottobre  2022)  all’approvazione  ed  aggiornamento  del 
progetto esecutivo (già approvato con delibera di G.C. 65 del 14/04/2023) e del nuovo 
quadro  economico  relativo  ai  “LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  DARSENA 
PESCATORI”,  redatto  dall’ing.  Giulia  Magnani  Istruttore  Tecnico   del  Settore  5, 
dell'importo complessivo di €. 884.210,33 -  CUP: G67H22000650006

- che l’importo progettuale di cui sopra di € 884.210,33,  è finanziato con  contributo nella 
misura  del  100%  concesso  dalla  Regione  Emilia  Romagna,  (contributo  accertato  con 
propria determinazione n. 227 del 20/03/2023 per  l’importo  di € 884,210,33 sul capitolo 
di  entrata  917000  “CONTRIBUTO  REGIONALE  PER  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PORTO -  U.CAP.  11145000  ”  con relativa  copertura  a  carico  del 
capitolo  di  spesa  11145000  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PORTO 
(CONTRIBUTO REGIONALE - E.CAP.917);

-che  con successiva  Determinazione  dirigenziale  n.  829  del  26/09/2023 si  procedeva ad 
affidare,   in adesione al predetto ACCORDO QUADRO,    i lavori relativi al LOTTO II B.9 
- LAVORI DI  RISTRUTTURAZIONE DARSENA PESCATORI   alla  citata   R.T.I. 
2°  CLASSIFICATA  costituita  da  “Società Cooperativa Braccianti  Riminese (CBR)” 

(Mandataria) P.I.  00126420405 -  Via Emilia n. 113 -  Rimini  i    per l'importo di  €. 
722.000,00  (compreso oneri per la sicurezza €  26.017,96) IVA ESENTE  ex articolo 9, 
primo comma, numero 6, del DPR 633/1972 e.s.m.i. –  CUP G67H22000650006 -  CIG 
derivato   A011A78A90      

L’importo complessivo di €. 884.210,33 veniva così suddiviso :

Opere da appaltare

- Opere Edili €. 481.621,17
- Strutture in c.a. €. 318.874,99
- Impianto antincendio €.   25.203,26

-----------------
 Importo opere da appaltare €. 825.699,42

Ribasso previsto da accordo quadro -15,710% €. 129.717,38
-----------------

Pratica n. 1054 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1120 del 29/11/2024 Pag. 2 di 6



Sommano Lavori €. 695.982,04
- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €. 26.017,96

----------------
TOTALE LAVORI IN APPALTO  €. 722.000,00

Somme a disposizione

- Iva esente art. 9, primo comma, n. 6)
   Decreto IVA (DPR 26/10/1972 n. 633) €.          0,00
- Quota per incentivi funzioni tecniche (quota 80%) €.  11.552,00
- Spese tecniche di progettazione (D.L. strutturale, Collaudo, CSE ecc) €.  61.473,31
- Quota imprevisti €.  89.185,02

----------------
 Totale somme a disposizione €.162.210,33

----------------
                                          IMPORTO TOTALE PROGETTO                    € 884.210,33  

DATO ATTO che, relativamente ai lavori di cui trattasi, con deliberazione di Giunta 
Comunale  del 18/07/2024 si approvava la perizia di variante e  suppletiva,  ex art. 120, 
comma 3,  D,Lgso 31 marzo 2023, n. 36,  (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), redatta 
dall'Ufficio Progettazione del Settore Tecnico Comunale,  in data 16/04/2024,  il cui importo 
lordo complessivo lordo rimaneva immutato e pari  ad € 884.210,33, modificando   l'importo 
contrattuale della suddetta ditta appaltatrice, che da € 722.000,00 (al lordo degli oneri sulla 
sicurezza) passa a € 760.104,04 (sempre al lordo degli oneri sulla sicurezza) per un aumento 
di  €  38.104,04 (pari  a  il  5,3%),   trovando la copertura  nelle  somme a disposizione del 
progetto;

QUADRO ECONOMICO PROGETTUALE-VARIATO

Opere da appaltare

- Opere Edili €. 407.934,55
- Strutture in c.a. €. 304.907,70

-----------------

Sommano Lavori €. 712.842,25

- Antincendio €.    21.243,83
- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.   26.017,96

----------------
TOTALE LAVORI IN APPALTO  €. 760.104,04

Somme a disposizione

- Iva esente art. 9, primo comma, n. 6)
   Decreto IVA (DPR 26/10/1972 n. 633) €.         0,00
- Quota ANAC €.      410,00
- Spese tecniche di progettazione (D.L. strutturale, CSE ecc, - Quota
incentivi 2% sull’appalto ex art. 45 (All. 1.10) del 
36/2023 €. 14.440,40) €.  64.012,03

Pratica n. 1054 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1120 del 29/11/2024 Pag. 3 di 6



-Impianto illuminazione area portuale €    21.937,50
- Quota arredi e quadri elettrici €    37.746,76   

----------------
 Totale somme a disposizione €.124.106,29

----------------
               IMPORTO TOTALE PROGETTO             € 884.210,33      

PRESO E DATO ATTO che i lavori sono in fase di ultimazione e che nella fase si 
rende necessario procedere   mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
a) e b) del D.lgs 36/2023,    relativamente agli interventi  di FORNITURA E POSA IN 
OPERA  DI  PANCHINE E FIORIERE e  ILLUMINAZIONE LED DEI  PALETTI 
ESISTENTI,  previsti nel suddetto QTE: “quota arredi e quadri elettrici, ecc.”;

 RITENUTO, quindi, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. a) e b)  del  D.Lgs 36/2023 (che 
prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, e  affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro),  di affidare, previa indagine di mercato,  i 
seguenti interventi, pur precisando che il presente atto unico, decisione di affidare,  ha effetto 
costitutivo dell’acquisizione, ex  art. 17, comma 1, del D.Lgs.  31 marzo 2023, n. 36  (Prima  
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con  
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte):

• FORNITURA E POSA IN OPERA  DI PANCHINE E FIORIERE
importo € 13.924,48

• FORNITURA ILLUMINAZIONE LED  PALETTI 
importo € 5.270,00

• FORNITURA PALETTI DISSUASORI MODELLO 320.LOR3.441.B26
n. 10 x € 112,37 = €  1.123,70

 con affidamento alla ditta EMMETRE DESIGN SRL Via Maresciallo Tito, 4/2 - 42020 
Montecavolo (RE) tel +39 0522 880359  - P.IVA e Codice Fiscale 01958170357 per l’importo 
complessivo di € 20.318,18 IVA ESENTE  ex articolo 9, primo comma, numero 6, del 
DPR 633/1972 e.s.m.i. –  CUP G67H22000650006  - CIG: B45E68F038

 DATO ATTO che la ditta di cui sopra è in possesso dei requisiti generali e speciali, 
verificati ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023, e la stessa  per competenza ed esperienza, 
presenta  il  dovuto  livello  di  specializzazione  necessaria  all’esecuzione  degli  interventi  e 
prestazioni  in questione,  e si  è dimostrata immediatamente disponibile ad intervenire;

- che i  preventivi presentati dal predetto operatore economico  secondo la valutazione 
di congruità del RUP sono  soddisfacenti rispetto ai prezzi di mercato e che gli stessi sono 
stati, pertanto, formalmente accettati secondo il sistema dello scambio di comunicazioni, per 
cui si è perfezionata  l’obbligazione giuridica giusta disposizione di cui all’articolo 183 del 
decreto legislativo 267/2000 ed è pertanto possibile procedere con l’assunzione dell’impegno 

Pratica n. 1054 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1120 del 29/11/2024 Pag. 4 di 6



di spesa con il presente atto adottato,  ex articolo 17, comma 2, del Codice dei contratti;  

- che l’affidamento in parola  trovano adeguata copertura finanziaria nelle somme a 
disposizione del progetto con allocazione della risorsa necessaria   sul medesimo capitolo di 
spesa  11145000  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PORTO  (CONTRIBUTO 
REGIONALE - E.CAP.917)   del bilancio di previsione 2024  p.c.f. 2.02.01.09.000;

- che è stato  rispettato il principio di rotazione come imposto dall’articolo 49 del D.Lgs 
36/2023;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge,   e che  è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

RITENUTO inoltre  di  procedere  ad autorizzare l’ufficio ragioneria  ad annullare e 
ridurre   l'impegno  n.  668-7  sul  capitolo  di  spesa  11145000  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PORTO (CONTRIBUTO REGIONALE - E.CAP.917)   del bilancio 
di previsione 2024,   in quanto la relativa spesa di € 960,00 non viene più utilizzata per la 
finalità  previste dalla   determinazione n. 353  del     02/05/2024,  non essendo più necessario 
procedere al rimborso dell'importo di € 960,00 a favore dell'ing. Michele Vannucci;

RITENUTO di procedere in merito,

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - il Dec. Legs.vo n. 36/2023  ed in particolare l'art. 120; 
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;     
 - il Dlgs. n. 165/2001;  
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvato anche 
sotto il profilo motivazionale;

2) -  di affidare  direttamente,   ai sensi   ai sensi dell'art.   50, c. 1, lett. a) e b) del D.Lgs 
36/2023    gli interventi di cui trattasi alla ditta EMMETRE DESIGN SRL Via Maresciallo 
Tito,  4/2  -  42020  Montecavolo  (RE)  tel  +39  0522  880359-P.IVA  e  Codice  Fiscale 
01958170357 per l’importo  complessivo di € 20.318,18 IVA ESENTE  ex articolo 9, primo 
comma,  numero  6,  del  DPR  633/1972  e.s.m.i. –   CUP  G67H22000650006   -  CIG: 
B45E68F038;

3)- di procedere, altresì, ad autorizzare l’ufficio  ragioneria ad annullare e ridurre  l'impegno n. 
n. 668-7 sul capitolo di spesa 11145000 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTO 

Pratica n. 1054 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1120 del 29/11/2024 Pag. 5 di 6



(CONTRIBUTO REGIONALE - E.CAP.917)   del bilancio di previsione 2024,  in quanto 
la  relativa  spesa  di  €  960,00  non  viene  più  utilizzata  per  la  finalità   previste  dalla 
determinazione n. 353  del     02/05/2024,  non essendo più necessario procedere al rimborso 
dell'importo di € 960,00 a favore dell'ing. Michele Vannucci;

3)- di impegnare a favore della suddetta  ditta  l’importo complessivo di i € 20.318,18 a carico 
del   Capitolo  di  spesa 11145000  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PORTO 
(CONTRIBUTO  REGIONALE  -  E.CAP.917)  del  bilancio  di  previsione  2024   p.c.f. 
2.02.01.09.000 – previo storno  da Imp. 668-3;

4) -di ribadire che la sopracitata ditta appaltatrice, in riferimento alla Legge n. 136/2010 sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta 
legge, dando atto, a tal proposito, che la medesima ha presentato, ai sensi del comma 7 di  
detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in 
atti depositati;

5)- di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile Unico 
del Procedimento è il  Per. Ind. Marco Vescovelli P.O. del Settore 5,  i,  il quale dichiara di non 
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e 
di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

6)- di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Dirigente   Settore 
5,  Dirigente Servizi Finanziari, Ufficio Direzione LL.PP.;

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/11/2024 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1054 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1120 del 29/11/2024 Pag. 6 di 6


	QUADRO ECONOMICO PROGETTUALE-VARIATO

